！！— 1 —！！

关于印发《自然资源厅 2025 年 9 月党建

工作重点任务清单》的通知

厅直机关各党支部（党委、总支）：

现将 2025 年 9 月党建工作重点任务清单印发给你们。请结

合实际，抓好落实。

中共宁夏回族自治区

自然资源厅直属机关委员会

2025 年 9 月 2 日

（此件公开发布）

！！— 2 —！！

自然资源厅 2025 年 9 月党建工作重点任务清单
序号 内容 重点任务 具体要求 责任单位

1 政治建设

1.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。以开展“学

论述谋发展见行动”大讨论活动为契机，创新形式载体，组织党员

干部深入学习领会习近平生态文明思想，原原本本学习《习近平关

于自然资源工作论述摘编》，始终用党的创新理论武装头脑、指导

实践、推动工作。

1.会议记录格式规范、书写整齐（尽量不涂改）、内容全面。结合处室、

单位实际，就有关学习内容有针对性地提出抓落实的工作措施和要求。

2.丰富学习形式，结合实际采取领导领学、集中研学、“双随机”研讨

等方式进行，在学懂弄通做实上下功夫，推动学习成果内化转化。

3.按照自治区党委和厅党组重大决策部署，结合职能职责，全面做好

相关会议精神的传达、学习和贯彻。

厅直机关各党支

部（党委、总支）
2.落实第一议题制度。及时跟进学习习近平总书记最新重要讲话和

重要指示批示精神，用好导学解读、随机发言，引导党员干部把思

想和行动统一到党中央重大决策部署上来，把牢工作政治方向。

3.及时传达学习厅党组有关会议精神。以传达学习厅党组会议精神

为抓手，深入学习自治区党委有关会议精神、重点工作安排，结合

工作实际，就贯彻落实厅党组工作部署提出抓落实的思路、措施。

4.强化青年理论武装。组织青年干部依托青年理论小组深化理论武

装，做好会议记录，收集好学习资料和交流发言材料，存档备查。

此次学习教育，青年干部是重点，各理论小组组长要落实主体责任，

组织青年干部认真开展学习教育，指定专人做好相关档案资料的整理

归档，做到学习有计划、有资料、有组织、有时间、有人员。

厅青年理论学习

小组

2 思想建设

1.紧盯意识形态领域不放松。

紧盯党的二十届四中全会、纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战

争胜利 80 周年、国庆节等重要时间节点，结合第三季度自然资源领域

意识形态风险隐患排查，持续开展民族宗教领域风险隐患大排查，强

化分析研判，加大化解力度。9 月 25 日前，排查表报送机关党委 c904。

厅直机关各党支

部（党委、总支）
2.扎实开展民族团结进步月活动。

根据厅系统 2025 年民族团结进步月活动安排，高质量完成相关工作任

务，创新开展特色活动，努力增强活动吸引力、感染力、提高活动针

对性和实效性，推动铸牢中华民族共同体意识走深走实。

3.扎实开展铸牢示范区创建工作。

结合重点工作、为民实事、四下基层等任务，紧紧围绕铸牢中华民族

共同体意识主线，持续开展“围绕主线办实事”活动，做精做细做实

各自确定的 1 件主线实事，凝聚创建示范区强大合力。

4.持续抓好精神文明建设工作。

根据《关于印发〈宁夏第八届志愿服务项目大赛〉的通知》（宁社发

〔2025〕30 号）、《关于印发〈“千行百业志愿行”活动工作方案〉的

通知》文件要求，按照厅团委志愿服务工作安排部署，扎实做好厅系

统志愿服务整治及专项活动。

厅直机关各党支

部（党委、总支）

！！— 3 —！！

3 组织建设

1.抓好一项基础工作。按规定及时向党建管理平台上传实施“三强

九严”工程有关资料。

1.严格按照平台评分细则要求，高质量上传月度党建资料。

2.及时做好“三会一课”会议记录，序时推进，高标准、高质量记录。

2.组织开展纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周

年主题实践活动

各党支部组织党员深入学习抗日战争历史，让党员深刻了解抗战胜利

的重大意义和伟大精神，增强历史认同感和民族自豪感；缅怀在抗日

战争中英勇牺牲的先烈，传承和弘扬伟大抗战精神，激发党员爱国情

怀和奉献精神；结合新时代要求，引导党员将抗战精神转化为工作动

力，勇于担当时代使命，为自然资源管理工作高质量发展和国家建设

贡献力量。主题实践活动可结合单位实际组织党员前往参观抗战纪念

馆、烈士陵园等红色教育基地开展现场教学，让历史“活”起来。如

上级党组织有要求，则按要求抓好落实。

厅直机关各党支

部（党委、总支）

3.继续开展“基层工作周”活动
对照年初“基层工作周计划”认真落实相关工作，及时上报信息。包

括工作好做法、亮点、下步措施等，以表格形式上报。

4.集中学习

1.组织党员学习《自治区党委办公厅关于印发<违反民族宗教政治纪律

处分规定>的通知》《自治区党委办公厅关于印发<违反民族宗教政治纪

律领导干部约谈工作办法（试行）>的通知》；2.组织开展一次党史学

习教育；3.组织学习《习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要

思想学习读本》。

厅直机关各党支

部（党委、总支）

4 作风建设 1.做好深入贯彻中央八项规定精神学习教育“后半篇文章”。

1.将学习贯彻中央八项规定及其实施细则精神作为各级党组织理论学

习的的重要内容，作为“三会一课”、主题党日的“常设主题”，把开

展学习教育情况作为 2025 年度民主生活会和基层党组织组织生活会

的对照检查的重要内容，再对照、再检视、再整改，着力从思想、党

性、作风上解决问题。2.持续推进整改整治，对已经解决的问题，抓

好巩固提高，防止反弹回潮；对与正在解决的问题，加大工作力度，

跟踪推进落实，确保见底清零；对于需要长时间解决的问题，持续发

力、聚力攻坚，争取早解决、早销号。3.坚持“当下改”与“长久立”

相结合，将制度建设贯穿作风建设全过程，既注重总结学习教育中形

成的有益经验，做好巩固深化的“文章”，也要紧盯履改履犯的问题，

从建章立制入手堵漏洞、补短板、强约束。

厅直机关各党支

部（党委、总支）

！！— 4 —！！

2.集中整治群众身边不正之风和腐败问题问题后两年行动。

1.继续深入查找问题，对自然资源领域侵害群众利益的腐败问题和不

正之风问题进行再排查、再梳理、再核实，聚焦重点领域、突出问题

加强分析研究办好群众实事。2.加强行业条线指导，全面掌握全区自

然资源领域集中整治自查自纠质量、整改整治进度、线索移交等情况，

及时主动开展政策指导，帮助各市、县（区）自然资源局解决集中整

治存在的困难和问题。3.持续推进专项整治，整治殡葬领域腐败乱象

专项行动、乡村振兴资金使用监督突出问题专项整治、农村集体“三

资”管理突出问题专项整治等 3 个专项整治和整治不动产“登记难”

问题责任处室持续抓实整治活动。

备注：此清单是对各支部（党委、总支）月度党建重点工作的宏观性指导、预期性提醒，各党组织要结合各自实际开展党建工作，而
不是局限于完成清单任务。

！！— 5 —！！

！！— 6 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 9 月 2 日印发